diretamente da agricultura familiar seja estipulado com um valor mínimo não 

inferior ao teto de faturamento para enquadramento como Microempreendedor 

Individual – MEI, previsto § 1º do art. 18-A da Lei Complementar nº 123, de 14 

de dezembro de 2006. Atualmente esse teto é de R$ 81.000,00 (oitenta e um 

mil reais), por ano.  

Dessa forma, buscamos evitar que, na falta de outros agricultores 

familiares interessados, os que se apresentarem possam satisfazer a demanda 

dos órgãos públicos. 

Ressaltamos que, ao regulamentar as aquisições pelo PNAE ou PAA, o